Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Luciano Cartaxo

REQUERIMENTO Nº __________2025.
AUTOR: LUCIANO CARTAXO

Senhor Presidente,

Requeiro, a Vossa Excelência, na forma regimental e

após ouvido o Plenário, que seja encaminhado apelo à Prefeitura Municipal de

João Pessoa, bem como à Secretaria de Infraestrutura (Seinfra) e à Secretaria

de Meio Ambiente, para a realização da poda das árvores localizadas na

calçada da Escola Municipal João Gadelha, situada na Rua Ivan de Assis

Costa, no bairro Mangabeira VII, nesta cidade.

            JUSTIFICATIVA

As árvores localizadas na calçada da Escola Municipal

João Gadelha, na Rua Ivan de Assis Costa, têm copas grandes que têm

comprometido o passeio dos pedestres, especialmente os alunos e moradores

da região. A vegetação excessiva tem invadido a calçada, dificultando a

passagem segura de pessoas e deixando a área bastante escura, o que

representa um risco à segurança pública, especialmente durante a noite.

Diante disso, é urgente a realização da poda das árvores,

a fim de garantir a passagem segura dos pedestres e melhorar a iluminação

natural na área. Além disso, a intervenção contribuirá para a segurança dos

alunos da escola e da comunidade local, proporcionando um ambiente mais

seguro e acessível.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação

deste Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

                               Sala das Sessões, em 26 de março de 2025.

19.599/